
 
การประเมินความเสี่ยง                                           

แผนบริหารจัดการความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน  

ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๘ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

POLICE ITA 2025 
 

สถานีต ารวจภูธรเมืองเก่า 

 



   

 

ส่วนที่ ๑ บทนำ 

  

                  ตามท่ีสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (สำนักงาน ป.ป.ช.) 
ได้ขับเคลื่อนและกำกับติดตามการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ   
(Integrity & Transparency Assessment : ITA ของสถานีตำรวจ ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๘ ให้หน่วยงาน
ภาครัฐมีมาตรการ ระบบ หรือแนวทางในการบริหารจัดการความเสี่ยงของการดำเนินงานที่อาจก่อให้เกิดการ
รับสินบนของเจ้าหน้าที่ในแต่ละสายงาน นั้น  

                   สถานีตำรวจภูธรเมืองเก่าได้ตระหนักถึงความสำคัญในจัดการประเมินความเสี่ยงการรับสินบน
ของเจ้าหน้าที่ และมีแนวทางตามแผนการบริหารความเสี่ยงการรับสินบนของเจ้าหน้าที่ของสถานีตำรวจ อัน
สอดคล้องกับนโยบายดังกล่าว  อาศัยอำนาจตามคำสั่ง  สถานีตำรวจภูธรเมืองเก่า ที่ 187/2567  ลงวันที่  
๒7  ธันวาคม  2567     แตง่ตั้งคณะกรรมการดำเนินการในการขับเคลื่อนและกำกับ   ติดตามการประเมิน
คุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity & Transparency Assessment 
: ITA ของสถานีตำรวจ ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๘ เห็นควรให้ หัวหน้างานทุกสายงานในสถานีตำรวจ จัดทำ
ประเมินความเสี่ยงการต่อการรับสินบน และมีแนวทางหรือมาตรการดำเนินการเพ่ือป้องกันความเสี่ยงการรับ
สินบนในแต่ละสายงาน  อันเป็นการสร้างความโปร่งใสในการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจ และลดโอกาส
การรับสินบนในการปฏิบัติงาน ซึ่งก่อให้เกิดคุณประโยชน์ต่อสถานีตำรวจ และสำนักงานตำรวจแห่งชาติต่อไป 

        

 

                                             พันตำรวจเอก 

                   (รวิกร  อุกฤษฎ์มโนรถ) 
                             ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรเมืองเก่า 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ส่วนที่ ๒ การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

   พิจารณาจาก ๒ ปัจจัย คือ โอกาสที่จะเกิด ( Likelihood) พิจารณาความเป็นไปได้ที่จะเกิดเหตุการณ์
หรือความเสี่ยง และผลกระทบ (Impact) การวัดความรุนแรงของความเสียหายที่จะเกิดขึ้นจากความเสี่ยงนั้น 

ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 

ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 
ความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
( Bribery Risk ) 

การดำเนินงานหรือการปฏิบัติหน้าที่ที่อาจก่อให้เกิดการรับสินบนในอนาคต 

ความเสี่ยง  (Risk) ความน่าจะเป็นที่จะเกิดเหตุการณ์บางอย่างซึ่งมีผลกระทบ ทำให้การ
ดำเนินงานไม่บรรลุวัตถุประสงค์ท่ีกำหนดไว้หรือเบี่ยงเบนไปจากที่กำหนดไว้  
ทั้งนี้ผลกระทบที่เกิดขึ้นอาจส่งผลในทางบวกหรือทางลบก็ได้        
     ผลกระทบทางลบ  เรียกว่า  ความเสี่ยง        
     ผลกระทบทางบวก เรียกว่า  โอกาส 

ความเสี่ยง/ปัญหา ความเสี่ยง : เหตุการณ์ที่ยังไม่เกิด ต้องหามาตรการควบคุม  
ปัญหา : เหตุการณ์ที่เกิดข้ึนแล้ว รู้อยู่แล้ว ต้องแก้ไขปัญหา เช่น การไม่มี
ความรู้ความ เข้าใจ คือปัญหา  ไม่ใช่ความเสี่ยง เป็นต้น 

ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต เป็นขั้นตอนในการค้นหาว่ามีรูปแบบความเสี่ยงการทุจริตอย่างไรบ้าง 

โอกาส (Likelihood) โอกาสหรือความเป็นไปได้ที่เหตุการณ์จะเกิดขึ้น 

ผลกระทบ ( Impact ) ผลกระทบจากเหตุการณ์ท่ีเกิดขึ้นทั้งที่เป็นตัวเงินหรือไม่เป็นตัวเงิน   

ระดับความรุนแรงของความ
เสี่ยงต่อการรับสินบน  
(Risk Score) 

คะแนนรวมที่เป็นผลจากการประเมินความเสี่ยงการทุจริตที่เป็นผลจากการ
ประเมินความเสี่ยงการทุจริตจาก ๒ ปัจจัย คือโอกาสเกิด (Likelihood) และ 
ผลกระทบ (Impact) 

ผู้รับผิดชอบความเสี่ยงต่อการ
รับสินบน (Risk Owner) 

ผู้ปฏิบัติงานหรือรับผิดชอบกระบวนงานหรือโครงการ 

 

 

 

 



 

เกณฑ์การประเมินความเสี่ยงการรับสินบน   

 

ตารางท่ี ๑ เกณฑ์โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) 

       โอกาสเกดิการทจุริตการรับสินบน (Likelihood)  

5 เหตุการณ์อาจเกิดขึ้นได้สูงมาก แต่ไม่เกินร้อยละ (ร้อยละ ๓) 

4 เหตุการณ์ที่อาจเกิดได้สูง แต่ไม่เกินร้อยละ (ร้อยละ ๒ ) 

3 เหตุการณ์ที่อาจเกิดข้ึนไม่เกิน (ร้อยละ ๑ ) 

2 เหตุการณ์ที่อาจเกิดข้ึนไม่เกิน (ร้อยละ ๐.๑ ) 

1 เหตุการณ์ไม่น่ามีโอกาสเกิดข้ึน (ไม่เกิดข้ึนเลย) 

 

 

ตารางท่ี ๒ เกณฑ์ผลกระทบ (Impact) 

ระดับความรุนแรงของผลกระทบ (Impact)  

5 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับสูงมาก 

4 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับสูง 

3 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับปานกลาง 

2 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันสังคมระดับต่ำ 

1 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันสังคมระดับต่ำมาก 

 

 

 

 

 



 

ตารางที่ 3 คะแนนระดับความเสี่ยงการทุจริตการรับสินบน 

        Risk Score 

โอกาสเกิด ผลกระทบ (Impact) 

(Likelihood) 1 2 3 4 5 

5 ปานกลาง 
(5 x 1 =5) 

สูง 
(5 x2=10) 

สูงมาก 
(5 x 3 =15) 

สูงมาก 
(5 x 4 =20) 

สูงมาก 
(5 x 5 =25) 

4 ต่ำ 
(4 x 1 =4) 

ปานกลาง 
(4 x 2 =8) 

สูง 
(4 x 3 =12) 

สูงมาก 
(4 x 4 =16) 

สูงมาก 
(4 x 5 =20) 

3 ต่ำ 
(3 x 1 =3) 

ปานกลาง 
(3 x 2 =6) 

ปานกลาง 
(3 x 3 =9) 

สูง 
(3 x 4 =12) 

สูงมาก 
(3 x 5 =15) 

2 ต่ำ 
(2 x 1 =2) 

ต่ำ 
(2 x 2 =4) 

ปานกลาง 
(2 x 3 =6) 

ปานกลาง 
(2 x 4 =8) 

สูง 
(2 x 5 =10) 

1 ต่ำ 
(1 x 1 =1) 

ต่ำ 
(1 x 2 =2) 

ต่ำ 
(1 x 3 =3) 

ต่ำ 
(1 x 4 =4) 

ปานกลาง 
(1 x 5 =5) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรเมืองเก่า 

 

(๑) สายงานอำนวยการ 
ลำดับ ขั้นตอนการ

ปฏิบัติงาน 
ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 
(Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x  I ) 

  โอกาส 
Likelihood 

ผลกระทบ 
Impact 

Risk 
Score 

ระดับ
ความ
เสี่ยง 

1.1 กระบวนการ : การพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน   
1 ผู้บังคับบัญชา

พิจารณาการเลื่อน
ขั้นเงินเดือนของ
ผู้ใต้บังคับบัญชา 
ตามผลการปฏิบัติ
ราชการ ปีละ 2 ครั้ง 
(6 เดือน/ 12 เดือน) 

ผู้บังคับบัญชาอาจจะมีการ
รับสินบนเพื่อพิจารณาความ
ดีความชอบในการเลื่อนขั้น
เงินเดือนของ
ผู้ใต้บังคับบัญชา  

๕ ๓ ๑๕ 
 

(สูง
มาก) 

1.๒ กระบวนการ : การเบิกจ่ายเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ     
1 ตรวจสอบหลักฐาน

การเบิก จ่ายเงิน
งบประมาณและเงิน
นอกงบประมาณ 
ตามวงรอบ การ
เบิกจ่าย   

ผู้ตรวจสอบอาจจะรับสินบน
จากเจ้าหน้าที่ผู้ขอเบิกเงิน 
จากกรณีตรวจสอบเอกสาร
หลักฐานการเบิกจ่ายเงิน
งบประมาณท่ีไม่ถูกต้อง 

๒ ๕ ๑๐ 
 

(สูง) 

1.๓ กระบวนการ : การบริหารจัดการเร่ืองร้องเรียน  
1 เสนอเรื่องตรวจสอบ

ข้อเท็จจริง 
คณะกรรมการหรือผู้
ตรวจสอบอาจจะรับสินบน
จากผู้ถูกร้องเรียนเพ่ือให้ยุติ
เรื่อง 

3 ๔ 12 
 

(สูง) 

2 กรณีมีหลักฐานพบว่า
มีการกระทำความผิด
ตามท่ีถูกร้องเรียน ผู้
พิจารณาจะเสนอให้
ผู้บังคับบัญชาสั่งการ
ลงโทษตามระเบียบ 

คณะกรรมการหรือผู้
ตรวจสอบอาจจะรับสินบน 
เพ่ือพิจารณาประเด็นให้การ
ช่วยเหลือผู้ถูกร้องเรียนไม่ให้
ได้รับโทษ  

3 ๔ 12 
 

(สูง) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



1.4 กระบวนการ : การรับและแจกจ่ายพัสด ุ  
1 เจ้าหน้าที่พัสดุนำ

พัสดุมาแจกจ่ายให้
แต่ละฝ่ายในสังกัด
ตามความต้องการที่
เสนอขอ   

เจ้าหน้าที่พัสดุอาจจะรับ
สินบนจากเจ้าหน้าที่ผู้มาขอ
เบิกพัสดุ ทำให้การจัดสรร
แจกจ่ายพัสดุให้ แต่ละฝ่าย
ไม่เท่าเทียมกันตามความ
ต้องการที่เสนอขอ 
 
 

๓ ๔ ๑๒ 
 

(สูง) 

1.5 กระบวนการ : การจัดซื้อจัดจ้าง  
1 การจัดทำและ

ประกาศการจัดซื้อ
จัดจ้าง 

เจ้าหน้าทีอ่าจจะมีการรับ
สินบนที่ผู้ประกอบการเสนอ
ให้เพ่ือแลกกับการปกปิด
ข้อมูลเอ้ือประโยชน์ให้แก่
ผู้ประกอบการบางกลุ่ม  

๓ 4 12      
 
 

(สูง) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรเมืองเก่า 

 

(2) สายงานป้องกันปราบปราม 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 
(Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x  I ) 
  โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

Risk 
Score 

ระดับ
ความ
เสี่ยง 

กระบวนการ : การจับกุมและบังคับใช้กฎหมาย 
1 การใช้อำนาจหน้าที่ใน

การป้องกันปราบปราม
อาชญากรรม 

อาจจะมีการเรียกรับ
สินบนหรือผลประโยชน์
อ่ืนใด เพ่ือแลกกับการไม่
จับกุมดำเนินคดี หรือทำ
ให้ไดร้ับโทษน้อยลง 

๓ ๕ ๑๕ 
 

(สูง
มาก) 

2 การตรวจค้น จับกุม 
เช่น จุดตรวจค้นป้องกัน
ปราบปรา อาชญากรรม 
การตรวจค้นยา เสพติด 
สิ่งของผิดกฎหมาย 

อาจจะมีการเรียกรับ
สินบนหรือผลประโยชน์
อ่ืนใด เพื่อแลกกับการไม่
จับกุมดำเนินคดี หรือทำ
ให้ได้รับโทษน้อยลง 

๓ ๕ ๑๕ 
 

(สูง
มาก) 

3 การลงบันทึกการจับกุม
และนำตัวผู้ต้องหาส่ง
พนักงานสอบสวน   

อาจจะมีการเรียกรับ
สินบนหรือผลประโยชน์
อ่ืนใด เพื่อแลกกับการไม่
จับกุมดำเนินคดี หรือทำ
ให้ได้รับโทษน้อยลง 

๓ ๕ ๑๕ 
 

(สูง
มาก) 

4 การตรวจสอบ
ใบอนุญาตของแรงงาน
ต่างด้าวว่ามีการลักลอบ
หลบหนีเข้าเมืองมา
อย่างผิดกฎหมาย
หรือไม่ 

อาจจะมีการเรียกรับ
สินบนหรือผลประโยชน์
อ่ืนใด เพื่อแลกกับการไม่
จับกุมดำเนินคดี หรือทำ
ให้ได้รับโทษน้อยลง หรือ
ต่อรองเพ่ือไม่ส่งตัว
แรงงานต่างด้าวส่งกลับ
ประเทศต้นทาง 

๓ ๕ ๑๕ 
 

(สูง
มาก) 

 

 

 

  



การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรเมืองเก่า 

 

(3) ด้านสายงานสอบสวน 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 
(Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x  I ) 
  โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

Risk 
Score 

ระดับ
ความ
เสี่ยง 

กระบวนการ : การอำนวยความยุติธรรม 
1 การทำสำนวนใน

คดีอาญา -จราจร 
อาจจะมีการเรียกรับ
สินบน เพ่ือบิดเบือน
ข้อเท็จจริง ช่วยเหลือ
ผู้ต้องหา 

2 ๕ 10 
 

(สูง) 

2 ยื่นคำร้องขอปล่อยตัว
ชั่วคราว ต่อพนักงาน
สอบสวน 

อาจจะมีการเรียกรับ
สินบน เพ่ืออำนวยความ
สะดวก 

4 4 16 
 

(สูง
มาก) 

๓ สอบสวนปากคําผู้ต้องหา
เพื่อรวบรวมสำนวนการ
สอบสวนฟ้องวาจา 
 

อาจจะมีการประวิงเวลาหรือ
เร่งรัดในการสอบสวน  
เพื่อให้ผู้ต้องหาเสนอสินบน
เป็นการตอบแทนในการ
อำนวยความสะดวกให้ฟ้อง
วาจาอย่างรวดเร็ว 

2 ๕ 10 
 

(สูง) 

๔ สอบสวนปากคํา
ผู้ต้องหาเพ่ือทราบ
รายละเอียดแห่ง 
ความผิด 

อาจจะมีการสอบสวน
บิดเบือนหรือแจ้ง
ข้อเท็จจริงให้หนักกว่าข้อ
กล่าวหา เพ่ือให้ผู้ต้องหา
เสนอสินบน 

๒ ๕ ๑๐ 
 

(สูง) 

๕ สอบสวนปากคํา
ผู้ต้องหาเพ่ือทราบ
รายละเอียดแห่ง 
ความผิด 

อาจจะมีการไม่รวบรวม
พยานหลักฐานให้แน่น
หนา เพ่ือแลกกับการรับ
สินบนจากผู้ต้องหา 

๒ ๕ ๑๐ 
 

(สูง) 

 

 

 

 

 

 



การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรเมืองเก่า 

 

(4) สายงานสืบสวน 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 
(Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x  I ) 
  โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

Risk 
Score 

ระดับ
ความ
เสี่ยง 

กระบวนการ : การบังคับใช้กฎหมายด้านการสืบสวนคดีอาญา 
1 การจับกุมความผิดซึ่ง

หน้า และตามหมายจับ  
อาจจะมีการเสนอและรับ
สินบนจากผู้ต้องหา เพ่ือ
แลกกับการไม่ถูกจับกุม 

3 ๕ ๑5 
 

(สูง
มาก) 

2 ลงบันทึกการจับกุม   อาจจะมีการเสนอและรับ
สินบนจากผู้ต้องหา เพ่ือ
แลกกับการไม่ถูกจับกุม 
หรือข้อหาที่มีโทษน้อยลง 

๒ ๕ ๑๐ 
 

(สูง) 

3 นำส่งพนักงานสอบสวน   อาจจะมกีารเสนอและรับ
สินบนจากผู้ต้องหา เพ่ือ
แลกกับการไม่ถูกนำตัวส่ง
ดำเนินคดี 

๒ ๕ ๑๐ 
 

(สูง) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรเมืองเก่า  

 

(5) สายงานจราจร  

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 
(Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x  I ) 
  โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

Risk 
Score 

ระดับ
ความ
เสี่ยง 

กระบวนการ : การบังคับใช้กฎหมายจับกุมผู้กระทำความผิดกฎหมายจราจร 
1 เจ้าหน้าที่ตํารวจจราจร

ออกกวดขันวินัยจราจร 
พบการกระทําผิดและ
จับกุมผู้กระทําผิด
กฎหมายจราจร 

อาจจะมีการเสนอและรับ
สินบนจากผู้กระทำ
ความผิด เพ่ือแลกกับการ
ไม่ถูกจับกุม หรือออก
ใบสั่งบริเวณจุดพบการ
กระทำผิด 

๓ ๕ ๑๕ 
 

(สูง
มาก) 

2 เจ้าหน้าที่ตำรวจจราจร
ออกกวดขันการกระทำ
ผิดที่จุดตรวจ 

อาจจะมกีารเสนอและรับ
สินบนจากผู้กระทำ
ความผิด เพ่ือแลกกับการ
ไมถู่กจับกุม หรือออก
ใบสั่งบริเวณจุดตรวจ 

๓ ๕ ๑๕ 
 

(สูง
มาก) 

๓ การเปรียบเทียบปรับ อาจจะมีการเสนอรับ
สินบนเพื่อแลกกับการ
เปลี่ยนโทษปรับให้
น้อยลง 

๓ ๔ ๑๒ 
 

(สูง) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน  

สถานีตำรวจภูธรเมืองเก่า 

 

ในการจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนพิจารณาความเสี่ยงต่อการรับสินบนที่อยู่ใน
โชนสีแดง (Red Zone) ของทุกสายงานจะถูกเลือกมาทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน  ส่วน
ลำดับความเสี่ยงที่อยู่ในโซนสีส้ม สีเหลือง จะถูกเลือกในลำดับต่อมา  มาตรการควบคุมความเสี่ยงการรับ
สินบนอาจมีหลากหลายวิธีการ  ซ่ึงหน่วยงานควรทำการคัดเลือกวิธีที่ดีที่สุดและประเมินความคุ้มค่า เหมาะสม
กับระดับความเสี่ยงการรับสินบนที่ได้จากการประเมินมาประกอบด้วย  

การจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ให้นำมาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการรับ
สินบนของกระบวนงานหรือโครงการที่ทำการประเมินของหน่วยงานที่มีอยู่ในปัจจุบัน (Key Controls in 
place) มาทำการประเมินว่ามีประสิทธิภาพอยู่ในระดับใด ดี พอใช้ หรืออ่อน (ดูคำอธิบายเพิ่มเติม) เพื่อ
พิจารณาจัดทำมาตรการควบคุมความเสี่ยงการรับสินบนเพิ่มเติมต่อไป 

 

ระดับ คำอธิบาย  
การประเมินประสิทธิภาพมาตรการควบคุมความเสี่ยงการรับสินบน 

ที่หน่วยงานมีในปัจจุบัน 
ด ี การควบคุมมีความเข้มแข็งและดำเนินไปได้อย่างเหมาะสมซึ่งช่วยให้เกิดความมั่นใจได้ในระดับ 

ที่สมเหตุสมผล ว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 
พอใช้ การควบคุมยังขาดประสิทธิภาพถึงแม้ว่าจะไม่ทำให้เกิดผลเสียหายจากความเสี่ยงอย่างมี 

นัยสำคัญ แต่ก็ควรมี การปรับปรุงเพื่อให้มั่นใจว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 
อ่อน การควบคุมไม่ได้มาตรฐานที่ยอมรับได้เนื่องจากมีความหละหลวมและไม่มีประสิทธิผลการ 

ควบคุมไม่ทำให้ มั่นใจอย่างสมเหตุสมผลว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

คำสั่ง สถานีตำรวจภูธรเมืองเก่า 
ที่  8/ 256๘ 

เรื่อง   แต่งตั้งคณะกรรมการดําเนินการประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนและแผนการบริหารจัดการ 
  ความเสี่ยงต่อการรับสินบน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ ของสถานีตำรวจภูธรเมืองเก่า 
 
  ตามคำสั่ง สถานีตำรวจภูธรเมืองเก่า ที่ 187/๒๕๖7 ลงวันที่ ๒7 ธันวาคม ๒๕๖7  เรื่อง 
คณะทำงานขับเคลื่อนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ 
(Integrity & Transparency Assessment: ITA) ของสถานีตำรวจนครบาล/สถานีตำรวจภูธร ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 256๘ ของสถานีตำรวจภูธรเมืองเก่า ได้ให้คณะทำงานขับเคลื่อนการประเมินคุณธรรม
และความโปร่งใสในการดำเนินงานของสถานีตำรวจเมืองเก่า ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 256๘ให้เป็น
ตามวัตถุประสงค์ที่สำนักงาน ป.ป.ช. กำหนด นั้น  
  เพื่อให้การดําเนินงานการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดําเนินงานของหน่วยงาน
ภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA) ของสถานีตำรวจภูธรเมืองเก่า ในประเด็น
การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนและแผนการบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ ของสถานีตำรวจภูธรเมืองเก่า เป็นไปด้วยความเรียบร้อย บรรลุเป้าหมายที่
กําหนดไว้ จึงแต่งตั้งแต่งตั้งคณะกรรมการดําเนินการประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนและแผนการ
บริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ ของสถานีตำรวจภูธรเมืองเก่า
ดังนี้. 
องค์ประกอบ 
  1. ผู้กำกับการ ประธานกรรมการ 
  ๒. รองผู้กำกับการป้องกันปราบปราม  กรรมการ 
 ๓. รองผู้กำกับการสืบสวน กรรมการ 
 4. รองผู้กำกับการสอบสวน กรรมการ 
  5. สารวัตรป้องกันปราบปราม กรรมการ 
 6. สารวัตรสอบสวน กรรมการ 
 7. สารวัตรสืบสวน กรรมการ 
 8. สารวัตรธุรการ กรรมการและเลขานุการ 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 2 - 

 
 โดยมีหน้าที่และอำนาจ ดังนี้  
               1.วิเคราะห์ความเสี่ยงและประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของแต่ละสายงาน เพื่อกำหนด
เป็นมาตรการหรือแนวทางป้องกันการทุจริตของแต่ละสายงาน 
               2.จัดทำแผนการบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘  
ของสถานีตำรวจภูธรเมืองเก่า และกำหนดเป็นมาตรการหรือแนวทางป้องกันการทุจริตของแต่ละสายงาน
ในภาพรวม 
               3.ขับเคลื่อน ปลูกฝังให้เจ้าหน้าที่ตำรวจทุกสายงานมีคุณธรรมในการปฏิบัติงาน มีการ
ปรับปรุงแก้ไขการบริหารจัดการ การดำเนินงานแต่ละสายงานให้มีความโปร่งใส และป้องกันการทุจริต 
               4.ให้แต่ละสายงานดำเนินการ และรายงานผลการปฏิบัติพร้อมภาพถ่ายประกอบผ่านสารวัตร
อำนวยการ เพื่อให้ผู้กำกับการได้รับทราบ  
 
 ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 
                สั่ง  ณ  วันที่    1  มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๘ 

  
                                  

                                             พันตำรวจเอก 

                   (รวิกร  อุกฤษฎ์มโนรถ) 
                   ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรเมืองเก่า 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรเมืองเก่า  

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ 

 

  ในการจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงกต่อการรับสินบน ได้มีการวิเคราะห์ประเด็นความเสี่ยง 
และพิจารณาความเสี่ยงต่อการรับสินบนที่อยู่ในโชนสีแดง (Red Zone) ของทุกสายงานจะถูกเลือกนำมา
จัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ส่วนลำดับความเสี่ยงที่อยู่ในโซนสีส้ม สีเหลือง จะถูก
เลือกในลำดับต่อมา  มาตรการควบคุมความเสี่ยงการทุจริตอาจมีหลากหลายวิธีการ หน่วยงานควรทำการ
คัดเลือกวิธีทีดี่ที่สุด และประเมินความคุ้มค่าเหมาะสมกับระดับความเสี่ยงการทุจริตที่ได้จากการประเมินมา
ประกอบด้วย 
 การจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ให้นำมาตรการควบคุมความเสี่ยงการรับ
สินบนของกระบวนงานหรือโครงการที่ทำการประเมินของหน่วยงานที่มีอยู่ในปัจจุบัน (Key Controls in 
place) มาทำการประเมินว่ามีประสิทธิภาพอยู่ในระดับใด ดี พอใช้ หรืออ่อน (ดูคำอธิบายเพิ่มเติม) เพื่อ
พิจารณาจัดทำมาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการรับสินบนเพ่ิมเติม (Further Actions to be Taken)  
 
 

ท่ี ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง
ต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุมความ
เสี่ยงการรับสนิบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวล
า 

ผู้รับผิดชอบ 

๑.งานอำนวยการ 
1.1 กระบวนการ : การพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน   
๑ ผู้บังคับบัญชาพิจารณา

การเลื่อนขั้นเงินเดือน
ของผู้ใต้บังคับบัญชา 
ตามผลการปฏบิัติ
ราชการ ปีละ 2 ครั้ง   
(6 เดือน/ 12 เดือน) 

ผู้บังคับบัญชา
อาจจะมีการรับ
สินบนเพื่อพิจารณา
ความดีความชอบ
ในการเลื่อนขั้น
เงินเดือนของ
ผู้ใต้บังคับบัญชา 

๑๕ 
(สูงมาก) 

๑.กำกับดูแลการปฏิบัติงาน โดยมี
การตรวจสอบตามสายงานการ
บังคับบัญชาทุกขั้นตอน เพื่อไม่ให้
เกิดช่องว่างในการเรียกรับสินบน 
ผลประโยชน์    
๒.อบรมกำชับการปฏบิัติงานของ
เจ้าหน้าที่อย่างสม่ำเสมอ เพือ่สร้าง
จิตสำนึกในการปฏิบัติงาน    
๓.การพิจารณาความดีความชอบให้
ปฏิบัติตามระเบยีบทางด้านกำลัง
พล 
๔.เพิ่มช่องทางการแจ้งเบาะแส
ร้องเรียนต่อหัวหน้าสถานี  

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
กำชับการพิจารณาการเลื่อนขั้น
เงินเดือนโดยเน้นระบบคุณธรรม 
ความรู้ความสามารถ   
๒ .ตรวจสอบผลการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจอย่าง
สม่ำเสมอ เพื่อประกอบการ
พิจารณา 
๓.มีการตั้งคณะกรรมการในการ
พิจารณาความดีความชอบ โดย
ใช้หลักการพจิารณาตามระเบยีบ
ทางด้านกำลังพล 
๔. มีการเพิ่มช่องทางการ
ร้องเรียนทั้งในช่องทางเอกสาร 
และWebsite 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

ผู้กำกับการ  
หัวหน้าสายงาน
ทุกสายงาน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1.๒ กระบวนการ : การเบิกจ่ายเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ     
๒ ตรวจสอบหลักฐานการ

เบิก จ่ายเงินงบประมาณ 
และเงินนอกงบประมาณ 
ตามวงรอบการเบกิจ่าย   

ผู้ตรวจสอบอาจจะ
รับสินบนจาก
เจ้าหน้าที่ผู้ขอเบกิ
เงิน จากกรณี
ตรวจสอบเอกสาร
หลักฐานการเบกิ
จ่ายเงินงบประมาณ
ที่ไม่ถูกต้อง 

๑๐ 
(สูงมาก) 

๑.ผู้บังคับบัญชาอบรมให้เจ้าหนา้ที่
ฝ่ายอำนวยการได้เคร่งครัดต่อการ
เบิกจ่ายเงินงบประมาณตาม
ระเบียบอยา่งเคร่งครัด 
๒. มีการชี้แจงการเบิกจา่ยเงิน
งบประมาณให้ที่ประชุมบริหาร
รับทราบทุกครั้ง 
๓.ระบบการตรวจสอบเอกสารการ
เบิกจ่ายจะต้องเป็นเอกสารที่ถกูต้อง
ตามระเบียบ 

๑.มีการอบรมชี้แจงให้ขา้ราชการ
ตำรวจได้ทราบแนวทางการ
เบิกจ่ายงบประมาณให้เป็นไป
ตามระเบียบอย่างถูกตอ้ง 
๒.นำข้อมูลการได้รับงบประมาณ 
และการเบิกจ่ายงบประมาณแจ้ง
ให้ที่ประชุมบริหารทราบทกุ
เดือน 
๓.ผู้บังคับบัญชามีการกำชับการ
ปฏิบัติของเจ้าหน้าที่ฝ่าย
อำนวยการใหจ้่ายเงิน
งบประมาณ และเงินนอก
งบประมาณ ตามวงรอบการ
เบิกจ่ายดว้ยเอกสารที่ถูกตอ้ง
อย่างเคร่งครัด 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

ผู้กำกับการ 
หัวหน้าสายงาน
ทุกสายงาน 
สารวัตร
อำนวยการ 

1.๓ กระบวนการ : การบริหารจัดการเร่ืองร้องเรียน 
๓ เสนอเรื่องตรวจสอบ

ข้อเท็จจริง 
คณะกรรมการหรือ
ผู้ตรวจสอบอาจจะ
รับสินบนจากผู้ถกู
ร้องเรียนเพื่อให้ยุติ
เร่ือง 

12 
(สูง) 

๑.ผู้บังคับบัญชาอบรมให้เจ้าหนา้ที่
ได้เคร่งครัดต่อการตรวจสอบ
ข้อเท็จจริงอย่างตรงไปตรงมา 
๒. มีการชี้แจงการปฏบิัติตาม
ระเบียบอยา่งเคร่งครัด 
๓.มีการจัดระบบการตรวจสอบ
ถ่วงดุล เป็นกลางในกระบวนการ
ตรวจสอบข้อเท็จจริง 

๑.มีการอบรมชี้แจงให้ขา้ราชการ
ตำรวจได้ทราบแนวทางการ
ตรวจสอบข้อเท็จจริงตามตาม
ระเบียบอยา่งถูกต้อง 
๒.ประชุมกำขับให้ทกุฝ่าย
ดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริง
ด้วยความถูกต้อง เที่ยงธรรม 
ตามระเบียบที่กำหนด 
๓.ทุกสายงานอบรมสร้าง
คุณธรรม จริยธรรม การ
ปฏิบัติงานอย่างถูกต้องให้แก่
ข้าราชการตำรวจ  

ตลอดปี
งบ 
ประมาณ 

ผู้กำกับการ 
หัวหน้าสายงาน
ทุกสายงาน 
สารวัตร
อำนวยการ 

๔ กรณีมีหลักฐานพบว่ามี
การกระทำความผิด
ตามที่ถูกร้องเรียน ผู้
พิจารณาจะเสนอให้
ผู้บังคับบัญชาสั่งการ
ลงโทษตามระเบียบ 

คณะกรรมการหรือ
ผู้ตรวจสอบอาจจะ
รับสินบน เพื่อ
พิจารณาประเด็น
ให้การช่วยเหลือผู้
ถูกร้องเรียนไม่ให้
ได้รับโทษ 

12 
(สูง) 

๑.ผู้บังคับบัญชาอบรมให้เจ้าหนา้ที่
ได้เคร่งครัดต่อการพิจารณาโทษทาง
วินัยตามระเบยีบ 
๒. มีการชี้แจงการปฏบิัติตาม
ระเบียบอยา่งเคร่งครัด 
๓.มีการจัดระบบการตรวจสอบ
ถ่วงดุล เป็นกลางในกระบวนการ
ตรวจสอบข้อเท็จจริง 

๑.มีการอบรมชี้แจงให้ขา้ราชการ
ตำรวจได้ทราบแนวทางลงโทษ
ทางวินัยตามตามระเบียบอย่าง
ถูกต้อง 
๒.ประชุมกำชับให้ทกุฝ่าย
ดำเนินการพิจารณาโทษทางวินยั
ด้วยความถูกต้อง เที่ยงธรรม 
ตามระเบียบที่กำหนด 
๓.ทุกสายงานอบรมสร้าง
คุณธรรม จริยธรรม การ
ปฏิบัติงานอย่างถูกต้องให้แก่
ข้าราชการตำรวจ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

ผู้กำกับการ 
หัวหน้าสายงาน
ทุกสายงาน 
สารวัตร
อำนวยการ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1.4 กระบวนการ : การรับและแจกจ่ายพัสดุ 
๕ เจ้าหน้าที่พัสดุนำพัสดุมา

แจกจา่ยใหแ้ต่ละฝ่ายใน
สังกัดตามความต้องการที่
เสนอขอ   

เจ้าหน้าที่พัสดุ
อาจจะรับสินบน
จากเจ้าหน้าที่ผู้มา
ขอเบิกพัสดุ ทำให้
การจัดสรรแจกจ่าย
พัสดุให้ แต่ละฝ่าย
ไม่เท่าเทียมกันตาม
ความต้องการที่
เสนอขอ 
 
 

๑๒ 
(สูง) 

๑.กำกับดูแลการปฏิบัติงาน ของ
เจ้าหน้าที่พัสดุใหจ้ัดสรรแจกจา่ย
อย่างเท่าเทียม ตามความจำเป็น 
๒.อบรมกำชับการปฏบิัติงานของ
เจ้าหน้าที่พัสดุอย่างสม่ำเสมอ เพื่อ
สร้างจิตสำนึกในการปฏิบัติงาน    
๓.การกำหนดขั้นตอนการเบิกจ่าย
พัสดุอย่างถูกตอ้ง เป็นไปตาม
ระเบียบอยา่งเคร่งครัด 

๑.มีการอบรมชี้แจงให้ขา้ราชการ
ตำรวจได้ทราบแนวทางการ
เบิกจ่ายพัสดุให้เป็นไปตาม
ระเบียบอยา่งถูกต้อง 
๒.มีการเสนอขออนุมัติ
ผู้บังคับบัญชาในการแจกจ่าย
พัสดุตามที่แต่ละฝ่ายต้องการ 
ตามความจำเป็น 
๓.ผู้บังคับบัญชามีการกำชับการ
ปฏิบัติของเจ้าหน้าที่ฝ่าย
อำนวยการให้เบกิจ่ายพัสดุให้
ถูกต้อง ครบถ้วนตามความ
จำเป็น และประหยัดงบประมาณ  
๔.ขั้นตอนการเบิกจา่ยพัสดุให้
เป็นไปตามระเบียบอยา่ง
เคร่งครัด 

ตลอด
ปีงบประ
มาณ 

สารวัตร
อำนวยการ 

1.5 กระบวนการ : การจัดซื้อจัดจ้าง 
๖ การจัดทำและประกาศ

การจัดซ้ือจัดจา้ง 
เจ้าหน้าที่อาจจะมี
การรับสินบนที่
ผู้ประกอบการ
เสนอให้เพื่อแลกกับ
การปกปิดขอ้มูล
เอื้อประโยชน์ใหแ้ก่
ผู้ประกอบการบาง
กลุ่ม 

12 
(สูง) 

๑.กำกับดูแลการปฏิบัติงาน โดยมี
การตรวจสอบติดตามการประกาศ
การจัดซ้ือจัดจา้งตามระเบียบ อยา่ง
ต่อเนื่อง 
๒.อบรมชี้แจงกำชับการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าที่อย่างสม่ำเสมอ เพื่อ
สร้างจิตสำนึกในการปฏิบัติงาน    
๓.ตรวจสอบขั้นตอนการดำเนินการ
ตามกรอบระยะเวลา และวิธกีารให้
เป็นไปตามระเบียบ 
4.กำชับเจ้าหน้าที่ที่เกีย่วขอ้ง มิให้มี
การเรียกรับ ยอมรับผลประโยชน์
หรือทรัพย์สินอื่นใดจาก
ผู้ประกอบการ 

๑.มีการอบรมชี้แจงให้ขา้ราชการ
ตำรวจได้ทราบแนวทางการ
จัดซื้อจัดจ้างตามระเบียบอยา่ง
ถูกต้อง 
๒.กำหนดการเปิดเผยข้อมูล
สาธารณะในขั้นตอนการจัดซ้ือ
จัดจ้าง ตามระเบยีบให้ชัดเจน 
๓.ผู้บังคับบัญชามีการกำชับการ
ปฏิบัติของเจ้าหน้าที่ฝ่าย
อำนวยการให้ดำเนินการจัดซ้ือ
จัดจ้างทุกขั้นตอนให้เป็นไปตาม
ระเบียบที่กำหนดอยา่งเคร่งครัด 
4.อบรมชี้แจงเสริมสร้าง
คุณธรรมความโปรงใสในการ
จัดซื้อจัดจ้างให้เป็นไปตาม
ระเบียบถูกต้องเป็นธรรม 
5.ผู้บังคับบัญชากำชับเจา้หน้าที่
ที่เกี่ยวขอ้ง มิให้มีการเรียกรับ 
ยอมรับผลประโยชน์หรือ
ทรัพย์สินอื่นใดจาก
ผู้ประกอบการ 

ตลอด
ปีงบประ
มาณ 

สารวัตร
อำนวยการ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๒.งานป้องกันปราบปราม 

กระบวนการ : การจับกุมและบังคับใช้กฎหมาย 
๑ การใช้อำนาจหน้าที่ใน

การป้องกันปราบปราม
อาชญากรรม 

อาจจะมีการเรียก
รับสินบนหรือ
ผลประโยชน์อื่นใด 
เพื่อแลกกับการไม่
จับกุมดำเนินคดี 
หรือทำให้ได้รับโทษ
น้อยลง 

๑๕ 
(สูงมาก) 

๑.อบรม กำชบัการปฏิบัติงานของ
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรียก
รับสินบน ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์
อื่นใดเพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อสร้าง
ขวัญกำลังใจในการปฏิบัตหิน้าที่   
๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ๑๒๑๒/
๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไปยัง
หัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชาออกสุ่มตรวจการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตามวงรอบ 

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
ชี้แจงเจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มี
การเรียกรับสินบนจากการปฏบิัติ
หน้าที่อยา่งเคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แก่
ข้าราชการตำรวจเพือ่เป็นขวัญ
กำลังใจในการปฏบิัต ิ
๔.มีการเพิ่มช่องทางการ
ร้องเรียนทั้งในช่องทางเอกสาร 
และWebsite 
๕.ผู้บังคับบัญชาออกสุ่มตรวจ
การปฏิบัติงานในผลัดตามวงรอบ
ที่เหมาะสมอยู่เสมอ 
6.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
เสริมสร้างคุณธรรมและความ
โปร่งใสในการปฏิบัติงาน 
สม่ำเสมอ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับการ 
สารวัตร 
งานป้องกัน
ปราบปราม 

๒ การตรวจค้น จบักุม เช่น 
จุดตรวจค้นป้องกัน
ปราบปรามอาชญากรรม 
การตรวจค้นยาเสพติด 
สิ่งของผิดกฎหมาย 

อาจจะมีการเรียก
รับสินบนหรือ
ผลประโยชน์อื่นใด 
เพื่อแลกกับการไม่
จับกุมดำเนินคดี 
หรือทำให้ได้รับโทษ
น้อยลง 

๑๕ 
(สูงมาก) 

๑.อบรม กำชบัการปฏิบัติงานของ
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรียก
รับสินบน ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์
อื่นใดเพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อสร้าง
ขวัญกำลังใจในการปฏิบัตหิน้าที่   
๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ๑๒๑๒/
๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไปยัง
หัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชาออกตรวจสอบการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่บริเวณจุด
ตรวจตามวงรอบ 

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
ชี้แจงเจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มี
การเรียบรรับสินบนจากการ
ปฏิบัติหน้าทีอ่ยา่งเคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แก่
ข้าราชการตำรวจเพือ่เป็นขวัญ
กำลังใจในการปฏบิัต ิ
๔.มีการเพิ่มช่องทางการ
ร้องเรียนทั้งในช่องทางเอกสาร 
และWebsite 
๕.ผู้บังคับบัญชาออกตรวจสอบ
การปฏิบัติงานบริเวณจุดตรวจ
ตามวงรอบที่เหมาะสม 
6.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
เสริมสร้างคุณธรรมและความ
โปร่งใสในการปฏิบัติงาน 
สม่ำเสมอ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับการ 
สารวัตร 
งานป้องกัน
ปราบปราม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๓ การลงบันทึกการจับกุม
และนำตัวผู้ต้องหาส่ง
พนักงานสอบสวน   

อาจจะมีการเรียก
รับสินบนหรือ
ผลประโยชน์อื่นใด 
เพื่อแลกกับการไม่
จับกุมดำเนินคดี 
หรือทำให้ได้รับโทษ
น้อยลง 

๑๕ 
(สูงมาก) 

๑.อบรม กำชบัการปฏิบัติงานของ
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรียก
รับสินบน ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์
อื่นใดเพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อสร้าง
ขวัญกำลังใจในการปฏิบัตหิน้าที่   
๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ๑๒๑๒/
๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไปยัง
หัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชามีการตรวจสอบผล
การปฏิบัติเป็นประจำ 

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
ชี้แจงเจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มี
การเรียบรับสินบนจากการ
ปฏิบัติหน้าทีอ่ยา่งเคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แก่
ข้าราชการตำรวจเพือ่เป็นขวัญ
กำลังใจในการปฏบิัต ิ
๔.มีการเพิ่มช่องทางการ
ร้องเรียนทั้งในช่องทางเอกสาร 
และWebsite 
๕.ผู้บังคับบัญชามีการตรวจสอบ
ผลการปฏิบัติงานในแต่ละผลัด
ตามวงรอบอยู่เสมอ 
6.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
เสริมสร้างคุณธรรมและความ
โปร่งใสในการปฏิบัติงาน 
สม่ำเสมอ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับการ 
สารวัตร 
งานป้องกัน
ปราบปราม 

๔ การตรวจสอบใบอนุญาต
ของแรงงานต่างด้าวว่ามี
การลักลอบหลบหนีเข้า
เมืองอย่างผิดกฎหมาย
หรือไม่ 

อาจจะมีการเรียก
รับสินบนหรือ
ผลประโยชน์อื่นใด 
เพื่อแลกกับการไม่
จับกุมดำเนินคดี 
หรือทำให้ได้รับโทษ
น้อยลง หรือต่อรอง
เพื่อไม่ส่งตัว
แรงงานต่างด้าว
ส่งกลับประเทศต้น
ทาง 

๑๕ 
(สูงมาก) 

๑.อบรม กำชบัการปฏิบัติงานของ
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ ตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรียก
รับสินบน ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์
อื่นใดเพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อสร้าง
ขวัญกำลังใจในการปฏิบัตหิน้าที่   
๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ๑๒๑๒/
๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไปยัง
หัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชาออกสุ่มตรวจการ
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับแรงงานต่างด้าว
ในพื้นที่  

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
ชี้แจงเจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มี
การเรียบรรับสินบนจากการ
ปฏิบัติหน้าทีอ่ยา่งเคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แก่
ข้าราชการตำรวจเพือ่เป็นขวัญ
กำลังใจในการปฏบิัต ิ
๔.มีการเพิ่มช่องทางการ
ร้องเรียนทั้งในช่องทางเอกสาร 
และWebsite 
๕.ผู้บังคับบัญชาออกตรวจพื้นที่
รับผิดชอบ และสุ่มตรวจผลการ
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับแรงงานต่าง
ด้าว อย่าง สมำ่เสมอ 
6.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
เสริมสร้างคุณธรรมและความ
โปร่งใสในการปฏิบัติงาน 
สม่ำเสมอ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับการ 
สารวัตร 
งานป้องกัน
ปราบปราม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๓.งานสอบสวน 

กระบวนการ : การอำนวยความยุติธรรม 
1 การทำสำนวนใน

คดีอาญา -จราจร 
อาจจะมีการเรียก
รับสินบน เพื่อ
บิดเบือนข้อเท็จจริง 
ช่วยเหลือผู้ต้องหา 

10 
(สูง) 

๑.อบรม กำชบัการปฏิบัติงานของ
พนักงานสอบสวนให้ปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรียก
รับสินบน ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์
อื่นใดเพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อสร้าง
ขวัญกำลังใจในการปฏิบัตหิน้าที่   
๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ๑๒๑๒/
๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไปยัง
หัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชามีการตรวจสำนวน
การสอบสวนตามวงรอบอย่าง
สม่ำเสมอ 
๖.อบรมกำชับพนกังานสอบสวนให้
ปฏิบัติตามคำสั่ง ตร.ที่ ๔๑๙/
๒๕๕๖ 

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
ชี้แจงเจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มี
การเรียกรับสินบนจากการปฏบิัติ
หน้าที่อยา่งเคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แก่
ข้าราชการตำรวจเพือ่เป็นขวัญ
กำลังใจในการปฏบิัต ิ
๔.มีการเพิ่มช่องทางการ
ร้องเรียนทั้งในช่องทางเอกสาร 
และWebsite 
๕.ผู้บังคับบัญชาตรวจสำนวน
การสอบสวนและเร่งรัดตาม
วงรอบอยา่งสม่ำเสมอ 
6.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
เสริมสร้างคุณธรรมและความ
โปร่งใสในการปฏิบัติงาน 
สม่ำเสมอ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับการ 
สารวัตร 
งานสอบสวน 

2 ยื่นคำร้องขอปล่อยตัว
ชั่วคราว ต่อพนักงาน
สอบสวน 

อาจจะมีการเรียก
รับสินบน เพื่อ
อำนวยความ
สะดวกให้แก่ผู้มา
ติดต่อ 

16 
(สูงมาก) 

๑.อบรม กำชบัการปฏิบัติงานของ
พนักงานสอบสวนให้ปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรียก
รับสินบน ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์
อื่นใดเพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อสร้าง
ขวัญกำลังใจในการปฏิบัตหิน้าที่   
๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ๑๒๑๒/
๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไปยัง
หัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชามีการตรวจสอบ
ขั้นตอนการยื่นคำร้องขอปล่อยตัว
ชั่วคราวตามวงรอบ 
๖.อบรมกำชับพนกังานสอบสวนให้
ปฏิบัติตามคำสั่ง ตร.ที่ ๔๑๙/
๒๕๕๖ 

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
ชี้แจงเจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มี
การเรียกรับสินบนจากการปฏบิัติ
หน้าที่อยา่งเคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แก่
ข้าราชการตำรวจเพือ่เป็นขวัญ
กำลังใจในการปฏบิัต ิ
๔.มีการเพิ่มช่องทางการ
ร้องเรียนทั้งในช่องทางเอกสาร 
และWebsite 
๕.ผู้บังคับบัญชามีการตรวจสอบ
ขั้นตอนการยื่นคำร้องขอปล่อย
ตัวชั่วคราวตามวงรอบ 
6.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
เสริมสร้างคุณธรรมและความ
โปร่งใสในการปฏิบัติงาน 
สม่ำเสมอ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับการ 
สารวัตร 
งานสอบสวน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 สอบสวนปากคําผู้ต้องหา
เพื่อ 
รวบรวมสำนวนการ
สอบสวนฟ้องวาจา 
 

อาจจะมีการประวิง
เวลาหรือเร่งรัดใน
การสอบสวน  
เพื่อให้ผู้ต้องหา
เสนอสินบนเป็น
การตอบแทนใน
การอำนวยความ
สะดวกให้ฟอ้งวาจา
อย่างรวดเร็ว 

10 
(สูง) 

๑.อบรม กำชบัการปฏิบัติงานของ
พนักงานสอบสวนให้ปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรียก
รับสินบน ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์
อื่นใดเพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อสร้าง
ขวัญกำลังใจในการปฏิบัตหิน้าที่   
๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ๑๒๑๒/
๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไปยัง
หัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชามีการตรวจสำนวน
การสอบสวนการฟอ้งวาจาตาม
วงรอบ 
๖.อบรมกำชับพนกังานสอบสวนให้
ปฏิบัติตามคำสั่ง ตร.ที่ ๔๑๙/
๒๕๕๖ 

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
ชี้แจงเจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มี
การเรียกรับสินบนจากการปฏบิัติ
หน้าที่อยา่งเคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แก่
ข้าราชการตำรวจเพือ่เป็นขวัญ
กำลังใจในการปฏบิัต ิ
๔.มีการเพิ่มช่องทางการ
ร้องเรียนทั้งในช่องทางเอกสาร 
และWebsite 
๕.ผู้บังคับบัญชาตรวจสำนวน
การสอบสวนฟ้องวาจาถกูต้อง
ตามขั้นตอนตามกรอบระยะเวลา
ตามวงรอบ 
6.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
เสริมสร้างคุณธรรมและความ
โปร่งใสในการปฏิบัติงาน 
สม่ำเสมอ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับการ 
สารวัตร 
งานสอบสวน 

4 สอบสวนปากคําผู้ต้องหา
เพื่อทราบรายละเอียด
แห่งความผิด 

อาจจะมีการ
สอบสวนบิดเบือน
หรือแจ้งข้อเท็จจริง
ให้หนักกว่าขอ้
กล่าวหา เพือ่ให้
ผู้ต้องหาเสนอ
สินบน 

๑๐ 
(สูง) 

๑.อบรม กำชบัการปฏิบัติงานของ
พนักงานสอบสวนให้ปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรียก
รับสินบน ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์
อื่นใดเพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อสร้าง
ขวัญกำลังใจในการปฏิบัตหิน้าที่   
๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ๑๒๑๒/
๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไปยัง
หัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชามีการตรวจสำนวน
การสอบสวนตามประเด็นแห่ง
ความผิดให้ชัดเจน 
๖.อบรมกำชับพนกังานสอบสวนให้
ปฏิบัติตามคำสั่ง ตร.ที่ ๔๑๙/
๒๕๕๖ 

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
ชี้แจงเจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มี
การเรียกรับสินบนจากการปฏบิัติ
หน้าที่อยา่งเคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แก่
ข้าราชการตำรวจเพือ่เป็นขวัญ
กำลังใจในการปฏบิัต ิ
๔.มีการเพิ่มช่องทางการ
ร้องเรียนทั้งในช่องทางเอกสาร 
และWebsite 
๕.ผู้บังคับบัญชาตรวจสำนวน
การสอบสวนตามประเด็นแห่ง
ความผิดให้ชัดเจนและตรวจ
สำนวนอย่างสม่ำเสมอ 
6.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
เสริมสร้างคุณธรรมและความ
โปร่งใสในการปฏิบัติงาน 
สม่ำเสมอ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับการ 
สารวัตร 
งานสอบสวน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 สอบสวนปากคําผู้ต้องหา
เพื่อทราบรายละเอียด
แห่งความผิด 

การไม่รวบรวม
พยานหลกัฐานให้
แน่นหนา เพือ่แลก
กับการรับสินบน
จากผู้ต้องหา 

๑๐ 
(สูง) 

๑.อบรม กำชบัการปฏิบัติงานของ
พนักงานสอบสวนให้ปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรียก
รับสินบน ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์
อื่นใดเพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อสร้าง
ขวัญกำลังใจในการปฏิบัตหิน้าที่   
๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ๑๒๑๒/
๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไปยัง
หัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชามีการตรวจสำนวน
การสอบสวนให้ครบถว้นตาม
ประเด็นแห่งความผิดและให้ความรู้
กำชับการเก็บรวบรวม
พยานหลกัฐาน 
๖.อบรมกำชับพนกังานสอบสวนให้
ปฏิบัติตามคำสั่ง ตร.ที่ ๔๑๙/
๒๕๕๖ 

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
ชี้แจงเจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มี
การเรียกรับสินบนจากการปฏบิัติ
หน้าที่อยา่งเคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แก่
ข้าราชการตำรวจเพือ่เป็นขวัญ
กำลังใจในการปฏบิัต ิ
๔.มีการเพิ่มช่องทางการ
ร้องเรียนทั้งในช่องทางเอกสาร 
และWebsite 
๕.ผู้บังคับบัญชาตรวจสำนวน
การสอบสวนให้ครบถว้นตาม
ประเด็นแห่งความผิดและให้
ความรู้กำชับการเก็บรวบรวม
พยานหลกัฐาน 
6.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
เสริมสร้างคุณธรรมและความ
โปร่งใสในการปฏิบัติงาน 
สม่ำเสมอ 
 
 
 
 
 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับการ 
สารวัตร 
งานสอบสวน 

๔.งานสืบสวน 

กระบวนการ : การบังคับใช้กฎหมายด้านการสืบสวนคดีอาญา 
๑ การจับกุมความผิดซ่ึง

หน้า และตามหมายจบั  
อาจจะมีการเสนอ
และรับสินบนจาก
ผู้ต้องหา เพื่อแลก
กับการไม่ถูกจับกุม 

15 
(สูงมาก) 

1.ออกคำสั่งมาตรการควบคุมและ
เสริมสร้างความประพฤติและวินยั
ข้าราชการตำรวจตามคำสั่ง ตร.ที่
1212/2537  
2.แบ่งมอบหน้าที่รับผิดชอบของผู้
ปฏิบัติอย่างชัดเจน  
3.รอง ผกก.สส.ฯ/สว.สส.ฯ ควบคุม
การปฏิบัติในทกุขั้นตอน  
4.มีการรายงานผลการจับกุมตอ่
ผู้บังคับบัญชาทุกครั้งและหน่วย
เหนือตามระเบียบ  
๕.มีช่องทางรับเรื่องร้องเรียน
โดยตรงต่อ ผกก. 

1.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
ชี้แจงเจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มี
การเรียกรับสินบนจากการปฏบิัติ
หน้าที่อยา่งเคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.งานสืบสวน ออกคำสั่งกําชับ
การปฏิบัต ิมอบหมายหน้าที่
ความรับผิดชอบของผู้ปฏิบัติให้
ชัดเจน ตรวจสอบได ้
๔.รอง ผกก.สส.ฯ อบรมชี้แจง
ข้าราชการฝ่ายสืบสวนให้ปฏบิัติ
ตามกฎหมายระเบยีบขอ้บังคับ
และประมวลจรยิธรรมฯ 
๕.มีการรายงานผลการปฏิบัติตอ่
ช่องทางการรายงานทกุครั้ง 
๖. มีการเพิ่มช่องทางการ
ร้องเรียนทั้งในช่องทางเอกสาร 
และWebsite 
7.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
เสริมสร้างคุณธรรมและความ
โปร่งใสในการปฏิบัติงาน 
สม่ำเสมอ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับการ 
สารวัตร 
งานสืบสวน 



๒ ลงบันทึกการจับกุม   อาจจะมีการเสนอ
และรับสินบนจาก
ผู้ต้องหา เพื่อแลก
กับการไม่ถูกจับกุม 
หรือข้อหาที่มีโทษ
น้อยลง 

๑๐ 
(สูง) 

1.ออกคำสั่งมาตรการควบคุมและ
เสริมสร้างความประพฤติและวินยั
ข้าราชการตำรวจตามคำสั่ง ตร.ที่
1212/2537  
2.แบ่งมอบหน้าที่รับผิดชอบของผู้
ปฏิบัติอย่างชัดเจน  
3.รอง ผกก.สส.ฯ/สว.สส.ฯ ควบคุม
การปฏิบัติในทกุขั้นตอน  
4.มีการรายงานผลการจับกุมตอ่
ผู้บังคับบัญชาทุกครั้งและหน่วย
เหนือตามระเบียบ  
๕.มีช่องทางรับเรื่องร้องเรียน
โดยตรงต่อ ผกก. 
๖.ผู้บังคับบัญชารับทราบผลการ
ปฏิบัติและติดตามผลการส่ง
ดำเนินคดีให้พนักงานสอบสวนทกุ
ครั้ง 

1.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
ชี้แจงเจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มี
การเรียกรับสินบนจากการปฏบิัติ
หน้าที่อยา่งเคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.งานสืบสวน ออกคำสั่งกําชับ
การปฏิบัต ิมอบหมายหน้าที่
ความรับผิดชอบของผู้ปฏิบัติให้
ชัดเจน ตรวจสอบได ้
๔.รอง ผกก.สส.ฯ อบรมชี้แจง
ข้าราชการฝ่ายสืบสวนให้ปฏบิัติ
ตามกฎหมายระเบยีบขอ้บังคับ
และประมวลจรยิธรรมฯ 
๕.มีการรายงานผลการปฏิบัติตอ่
ช่องทางการรายงานทกุครั้ง 
๖. มีการเพิ่มช่องทางการ
ร้องเรียนทั้งในช่องทางเอกสาร 
และWebsite 
๗.มีการติดตามผลการส่ง
ดำเนินคดีให้พนักงานสอบสวน
ทุกครั้ง 
8.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
เสริมสร้างคุณธรรมและความ
โปร่งใสในการปฏิบัติงาน 
สม่ำเสมอ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับการ 
สารวัตร 
งานสืบสวน 

๓ นำส่งพนักงานสอบสวน   อาจจะมีการเสนอ
และรับสินบนจาก
ผู้ต้องหา เพื่อแลก
กับการไม่ถูกนำตัว
ส่งดำเนินคดี 

๑๐ 
(สูง) 

1.ออกคำสั่งมาตรการควบคุมและ
เสริมสร้างความประพฤติและวินยั
ข้าราชการตำรวจตามคำสั่ง ตร.ที่
1212/2537  
2.แบ่งมอบหน้าที่รับผิดชอบของผู้
ปฏิบัติอย่างชัดเจน  
3.รอง ผกก.สส.ฯ/สว.สส.ฯ ควบคุม
การปฏิบัติในทกุขั้นตอน  
4.มีการรายงานผลการจับกุมตอ่
ผู้บังคับบัญชาทุกครั้งและหน่วย
เหนือตามระเบียบ  
๕.มีช่องทางรับเรื่องร้องเรียน
โดยตรงต่อ ผกก. 
๖.ผู้บังคับบัญชารับทราบผลการ
ปฏิบัติและติดตามผลการส่ง
ดำเนินคดีให้พนักงานสอบสวนทกุ
ครั้ง 
 
 
 

1.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
ชี้แจงเจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มี
การเรียกรับสินบนจากการปฏบิัติ
หน้าที่อยา่งเคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.งานสืบสวน ออกคำสั่งกําชับ
การปฏิบัต ิมอบหมายหน้าที่
ความรับผิดชอบของผู้ปฏิบัติให้
ชัดเจน ตรวจสอบได ้
๔.รอง ผกก.สส.ฯ อบรมชี้แจง
ข้าราชการฝ่ายสืบสวนให้ปฏบิัติ
ตามกฎหมายระเบยีบขอ้บังคับ
และประมวลจรยิธรรมฯ 
๕.มีการรายงานผลการปฏิบัติตอ่
ช่องทางการรายงานทกุครั้ง 
๖. มีการเพิ่มช่องทางการ
ร้องเรียนทั้งในช่องทางเอกสาร 
และWebsite 
๗.มีการติดตามผลการส่ง
ดำเนินคดีให้พนักงานสอบสวน
ทุกครั้ง 
8.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
เสริมสร้างคุณธรรมและความ
โปร่งใสในการปฏิบัติงาน 
สม่ำเสมอ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับการ 
สารวัตร 
งานสืบสวน 



๕.งานจราจร 

กระบวนการ : การบังคับใช้กฎหมายจับกุมผู้กระทำความผิดกฎหมายจราจร 
๑ เจ้าหน้าที่ตำรวจจราจร

ออกกวดขันวินยัจราจร 
พบการกระทำผิดและ
จับกุมผู้กระทำผิด
กฎหมายจราจร 

อาจจะมีการเสนอ
และรับสินบนจาก
ผู้กระทำความผิด 
เพื่อแลกกับการไม่
ถูกจับกุม หรือออก
ใบสั่งบริเวณจุดพบ
การกระทำผิด 

๑๕ 
(สูงมาก) 

๑.ผู้บังคับบัญชาอบรม กำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้
ปฏิบัติตามระเบยีบกฎหมายอย่าง
เคร่งครัด มิให้มีการเรียก รับหรือ
ยอมจะรับสินบน ทรัพย์สินหรือ 
ประโยชน์อื่นใด เพือ่ช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อสร้าง
ขวัญกำลังใจในการปฏิบัตหิน้าที่   
๓.ผู้บังคับบัญชาออกสุ่มตรวจการ
ปฏิบัติงานของจราจรทั้งในตู้บังคับ
ไฟจราจรและในพื้นที่รับผิดชอบ 
๔.มีช่องทางรับเรื่องร้องเรียน
โดยตรงต่อ ผกก. 

๑.ผูบ้ังคับบัญชาอบบรม กำชับ
การปฏิบัติงานของเจ้าหนา้ที่
ตำรวจให้ปฏิบัติตามระเบยีบ
กฎหมายอย่างเคร่งครัด มิให้มี
การเรียก รับหรือยอมจะรับ
สินบน ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์
อื่นใด เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำผิด   
2.ก่อนออกปฏิบัตหิน้าที่ หัวหน้า
งานจราจรต้อง อบรม กำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ ตำรวจ
ให้ปฏิบัติตามกฎหมายอย่าง
เคร่งครัด มิให้มีการเรียก รับ 
หรือยอมจะรับสินบน ทรัพย์สิน
หรือประโยชนอ์ื่นใด เพื่อ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิด 
3.ผู้บังคับบัญชาออกตรวจตรา
สอดส่องการปฏิบัติที่ตู้บังคับไฟ
จราจรและพื้นที่รับผิดชอบตาม
วงรอบ  
4. จัดหาสวัสดิการ เช่น อาหาร
กลางวัน ออกเยีย่มเยยีน
ครอบครัวผู้ใต้บังคับบัญชาเพื่อ 
สอบถามถึงปัญหาต่างๆ 
5. มีการเพิ่มช่องทางการ
ร้องเรียนทั้งในช่องทางเอกสาร 
และWebsite 
6.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
เสริมสร้างคุณธรรมและความ
โปร่งใสในการปฏิบัติงาน 
สม่ำเสมอ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับการ 
สารวัตร 
(หัวหน้างาน
จราจร) 

๒ เจ้าหน้าที่ตำรวจจราจร
ออกกวดขันการกระทำ
ผิดที่จุดตรวจ 

อาจจะมีการเสนอ
และรับสินบนจาก
ผู้กระทำความผิด 
เพื่อแลกกับการไม่
ถูกจับกุม หรือออก
ใบสั่งบริเวณจุด
ตรวจ 

๑๕ 
(สูงมาก) 

๑.ผู้บังคับบัญชาอบรม กำชับการ
ปฏิบัติงาน ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้
ปฏิบัติตามระเบยีบ กฎหมายอย่าง
เคร่งครัด  มิให้มีการเรียก รับหรือ
ยอมจะรับทรัพย์สินหรือ ประโยชน์
อื่นใด เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำผิด   
2.รอง ผกก.ป.ฯ/สวป.ฯ(หัวหน้า
งานจราจร) ออกตรวจตราตามจุด
อํานวยการจราจรอย่างสม่ำเสมอ 
3.ตรวจสอบระบบใบสั่ง PTM ให้มี
ความถูกต้องตามระเบยีบ 
4.ดูแลสวัสดิการเจ้าหนา้ที่ตำรวจ
จราจรที่มีความเดือนร้อนทาง
สถานภาพทางการเงิน 
5.มีการดำเนินการทางวินัยและ
อาญากับเจ้าหนา้ที่ตำรวจจราจรที่
เรียกรับเงินผลประโยชน์อยา่งเฉียบ
ขาด 
6.มีช่องทางและระบบการจัดการ
เร่ืองร้องเรียนจากประชาชนที่พบ
เห็นการกระทำผิดของเจ้าหน้าที ่ 

๑.ผู้บังคับบัญชาอบรม กำชับการ
ปฏิบัติงาน ของเจ้าหน้าที่ตำรวจ
ให้ปฏิบัติตามระเบยีบ กฎหมาย
อย่างเคร่งครัด  มิให้มีการเรียก 
รับหรือยอมจะรับทรัพย์สินหรือ 
ประโยชน์อื่นใด เพือ่ช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิด   
2.ก่อนออกปฏิบัตหิน้าที่ หัวหน้า
งานจราจรต้อง อบรม กำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ ตำรวจ
ให้ปฏิบัติตามกฎหมายอย่าง
เคร่งครัด มิให้มีการเรียก รับ 
หรือยอมจะรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใด เพือ่ช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิด 
3.ผู้บังคับบัญชาออกตรวจตรา
สอดส่องการปฏิบัติทีจุ่ดตรวจให้
ปฏิบัติหน้าทีอ่ยา่งถูกต้องตาม
วงรอบ  
 
 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับการ 
สารวัตร 
(หัวหน้างาน
จราจร) 



4.จัดหาสวัสดิการ เช่น อาหาร
กลางวัน ออกเยีย่มเยยีน
ครอบครัวผู้ใต้บังคับบัญชาเพื่อ 
สอบถามถึงปัญหาต่างๆ 
5. รอง ผกก.ป.ฯ/สวป.ฯ(หวัหนา้
งานจราจร) ตรวจหลักฐานการ
ออกใบสั่งเจ้าพนกังานจราจร 
ตามระบบ PTM และใบเสร็จว่า
ถูกต้องตรงกัน 
6.รอง ผกก.ป.ฯ/สวป.ฯ(หัวหน้า
งานจราจร) ตรวจสอบเร่ือง
ร้องเรียนเพื่อดำเนินการตาม
ระเบียบอยา่งเคร่งครัด  
7.มีช่องทางการรับเรื่องร้องเรียน
ทั้งทางเอกสารและ Website 
8.ลงโทษทางวินัยและอาญา
เจ้าหน้าที่ตำรวจจราจรที่กระทำ
ผิดเพื่อไม่ให้เป็นแบบอยา่งเฉียบ
ขาด 
9.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
เสริมสร้างคุณธรรมและความ
โปร่งใสในการปฏิบัติงาน 
สม่ำเสมอ 
 

๓ การเปรียบเทียบปรับ อาจจะมีการเสนอ
รับสินบนเพื่อแลก
กับการเปลี่ยนโทษ
ปรับให้น้อยลง 

๑๒ 
(สูง) 

๑.ผู้บังคับบัญชาอบรม กำชับการ
ปฏิบัติงาน ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้
ปฏิบัติตามระเบยีบ กฎหมายอย่าง
เคร่งครัด  มิให้มีการเรียก รับหรือ
ยอมจะรับทรัพย์สินหรือ ประโยชน์
อื่นใด เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำผิด   
2.รอง ผกก.ป.ฯ/สวป.ฯ(หัวหน้า
งานจราจร) ออกตรวจตราตามจุด
บริการเปรียบเทียบปรับอยา่ง
สม่ำเสมอ 
3.ตรวจสอบระบบใบสั่ง PTM ให้มี
ความถูกต้องตามระเบยีบ 
4.ดูแลสวัสดิการเจ้าหนา้ที่ตำรวจ
จราจรที่มีความเดือนร้อนทาง
สถานภาพทางการเงิน 
5.มีการดำเนินการทางวินัยและ
อาญากับเจ้าหนา้ที่ตำรวจจราจรที่
เรียกรับเงินผลประโยชน์อยา่งเฉียบ
ขาด 
6.มีช่องทางและระบบการจัดการ
เร่ืองร้องเรียนจากประชาชนที่พบ
เห็นการกระทำผิดของเจ้าหน้าที ่

๑.ผู้บังคับบัญชาอบรม กำชับการ
ปฏิบัติงาน ของเจ้าหน้าที่ตำรวจ
ให้ปฏิบัติตามระเบยีบ กฎหมาย
อย่างเคร่งครัด  มิให้มีการเรียก 
รับหรือยอมจะรับทรัพย์สินหรือ 
ประโยชน์อื่นใด เพือ่ช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิด 
2.ก่อนออกปฏิบัตหิน้าที่ หัวหน้า
งานจราจรต้อง อบรม กำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ ตำรวจ
ให้ปฏิบัติตามกฎหมายอย่าง
เคร่งครัด มิให้มีการเรียก รับ 
หรือยอมจะรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใด เพือ่ช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิด 
3.ผู้บังคับบัญชาออกตรวจตรา
สอดส่องการปฏิบัติทีจุ่ดบริการ
เปรียบเทียบปรับอย่างสม่ำเสมอ 
4.จัดหาสวัสดิการ เช่น อาหาร
กลางวัน ออกเยีย่มเยยีน
ครอบครัวผู้ใต้บังคับบัญชาเพื่อ 
สอบถามถึงปัญหาต่างๆ 
5. รอง ผกก.ป.ฯ/สวป.ฯ(หวัหนา้
งานจราจร) ตรวจหลักฐานการ
ออกใบสั่งเจ้าพนกังานจราจร 
ตามระบบ PTM และใบเสร็จว่า
ถูกต้องตรงกัน 
 
 
 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับการ 
สารวัตร 
(หัวหน้างาน
จราจร) 



6.รอง ผกก.ป.ฯ/สวป.ฯ(หัวหน้า
งานจราจร)ตรวจสอบเร่ือง
ร้องเรียนเพื่อดำเนินการตาม
ระเบียบอยา่งเคร่งครัด  
7.มีช่องทางการรับเรื่องร้องเรียน
ทั้งทางเอกสารและ Website 
8.ลงโทษทางวินัยและอาญา
เจ้าหน้าที่ตำรวจจราจรที่กระทำ
ผิดเพื่อไม่ให้เป็นแบบอยา่งเฉียบ
ขาด 
9.ผู้บังคับบัญชามีการอบรม
เสริมสร้างคุณธรรมและความ
โปร่งใสในการปฏิบัติงาน 
สม่ำเสมอ 

 
เรียน  ผกก.สภ.เมืองเก่า 

- เพื่อโปรดทราบ ประเด็นความเสีย่ง 
ต่อการรับสินบน และแผนบริหารจัดการความเสีย่ง 
ต่อการรับสินบนของ สภ.ฯ ประจำปี ๒๕๖๘ 
  - เพื่อโปรดพิจารณาอนุมตั ิ
 

พันตำรวจโท  
       ( วงศกร คงกำเนิด ) 
สารวัตรอำนวยการ สถานีตำรวจภูธรเมืองเก่า 

          1  มกราคม  ๒๕๖๘ 

-  อนุมัติ 

- ให้ดำเนินการศึกษาประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบนและแผน
บริหารจดัการความเสี่ยงต่อการรบัสินบนของสถานีตำรวจภูธรเมืองเก่า
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ 

 
                                                          

                                                                                   พันตำรวจเอก 

                                                      (รวิกร  อุกฤษฎ์มโนรถ) 
                                                                                             ผู้กำกับการสถานตีำรวจภูธรเมืองเก่า 
                                                           1  มกราคม ๒๕๖๘ 


